Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.835, DE 19 DE MAIO DE 2023
Autoria: Vereador Serginho

Denomina Rua Jorge Henrique da Silva
Simeão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Jorge Henrique da Silva Simeão a atual Rua 8,
localizada no loteamento Vila dos Comerciários II, com início na Rua Luiz Henrique
Marques e término na Rua Carlos Mattos de Carvalho, situado no bairro Barranco, neste
município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Jorge Henrique da Silva Simeão

Art. 2º A biografia do homenageado, constante do anexo único, integra a presente
Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de maio de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 19 de maio de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
8B

7-
10

55
-A

26
8-

31
A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
8B

7-
10

55
-A

26
8-

31
A

D

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.835/2023
Autoria: Vereador Serginho

ANEXO ÚNICO

Jorge Henrique da Silva Simeão nasceu no dia 2 de janeiro de 1949 em Porto
Velho/RO.

Filho de José de Souza Simeão e Claudia Maria da Silva Simeão, era o primogênito
de seis filhos. Pai de dois filhos, Alex Cristiano da Silva Simeão e Carina da Silva Simeão,
frutos de seu primeiro casamento com Maria Cecília da Silva.

Mudou-se para Taubaté em 1965 e cursou o colegial no Instituto Monteiro Lobato,
terminando em 1967.

Seu interesse pela física começou cedo e por iniciativa própria buscou aulas
particulares da matéria; por volta dos 15 anos começou a ensinar, dando aulas particulares
em sua casa.

Em 1970 iniciou como professor no Colégio Padre Anchieta, onde lecionou por um
período aproximado de dois anos, com grande interação com os alunos, inclusive
animando as festas juninas com a famosa quadrilha americana.

Em 1975 formou-se em Física pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de
Taubaté. Em 1973 ingressou na General Motors do Brasil, permanecendo por 21 anos.

Em 1982 iniciou sua carreira como radialista na Rádio Cacique de Taubaté e em
1983 foi contratado pela Rádio Cultura, onde se tornou comentarista esportivo. Em 1985
passou para a Rádio Difusora Taubaté, onde permaneceu por 25 anos. Além de
comentarista esportivo, foi produtor e editor de programa jornalístico e de esportes. Além
da rádio, escrevia matérias esportivas para o Jornal da Cidade.

Dedicou-se à Liga Municipal de Futebol de Taubaté por muitos anos, prestando
serviços ao futebol amador a ao Esporte Clube Taubaté, chegando a ser homenageado pelo
Rotary Club Taubaté em 2003 pelos serviços prestados na conquista do título de campeão
da série A3 e conquista da série A2 pelo E. C. Taubaté.

Em junho de 2006 foi homenageado pela Câmara Municipal de Taubaté, em
solenidade comemorativa ao Dia da Imprensa.

Em 1990, ainda quando trabalhava na General Motors do Brasil e na Rádio
Difusora Taubaté, retomou a carreira de professor, lecionando nas escolas estaduais
“Professora Anita Ribas de Andrade” e “Coronel Marcondes de Matos”, até ser efetivado

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
8B

7-
10

55
-A

26
8-

31
A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
8B

7-
10

55
-A

26
8-

31
A

D

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

como professor de física, em 1999. Em agosto de 2000 transferiu-se para a Escola Estadual
“Professor Bernardino Querido”, onde permaneceu até a data de seu falecimento.

Foi associado do Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São
Paulo - APEOESP por muitos anos e em julho de 2017 foi eleito como conselheiro,
permanecendo no cargo até a data de seu falecimento.

Em agosto de 2018 uniu-se em sociedade com seu genro Valter Cei Junior e com
seu filho Alex Cristiano e fundaram a Rádio JSV - Jornalismo Simeão do Vale.

Em 2020, com a pandemia do COVID-19, realizou seus trabalhos de forma remota,
criando maneiras diferentes de ensinar e atrair a atenção dos alunos.

No dia 6 de julho de 2020, enquanto participava de uma live em homenagem ao
Esporte Clube Taubaté, sofreu um infarto, vindo a falecer em sua própria residência,
deixando viúva sua então esposa Semira Tuze Simeão. Em seu velório estava uma bandeira
do E. C. Taubaté, enviada pelo clube como uma última homenagem.

Sua partida inesperada deixou um vazio em todos aqueles que o amavam, mas sua
trajetória de vida, com certeza deixou um legado significativo aos seus familiares, amigos,
alunos e todos aqueles que de alguma forma o acompanharam.

Ao final de seus programas na rádio JSV, deixava a seguinte mensagem: “Seja
feliz, seja alegre, afinal, é mais um dia na sua vida”.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
8B

7-
10

55
-A

26
8-

31
A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
8B

7-
10

55
-A

26
8-

31
A

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 88B7-1055-A268-31AD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 19/05/2023 14:01:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 19/05/2023 14:02:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 19/05/2023 14:02:39

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/88B7-1055-A268-31AD

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/88B7-1055-A268-31AD